АДМИНИСТРАЦИЯ

КУРСКОГО  РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 февраля 2018 г. № 234

О районной комиссии по охране труда Администрации Курского района Курской области

        В соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации, а также  в целях организации работы на территории района по защите законных прав работников на здоровые и безопасные условия труда, обеспечения требований охраны труда, предупреждения производственного травматизма и профессиональных заболеваний и в связи с изменениями, произошедшими в составе районной комиссии по охране труда Администрация Курского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ :
        1.Создать районную комиссию по охране труда Администрации Курского района Курской области  в следующем составе:

      Жиляев Р.Г. –  помощник Главы Администрации Курского района Курской области  по правовым вопросам  –  председатель комиссии;
      Горбатенко  И.Н. –  начальник отдела по вопросам АПК и муниципальному контролю Администрации Курского района Курской области –  заместитель председателя комиссии;
       Голопятова Г.А. – консультант управления  по бюджету и налогам   Администрации Курского района Курской области – секретарь комиссии;
Члены комиссии:

        Череповский В.Ю.  –  главный  государственный инженер - инспектор  по Курскому району инспекции  гостехнадзора  Курской области ТО № 11 г. Курск  (по согласованию);

         Пикалова И.Н. –  заместитель начальника отдела  общего и дошкольного образования управления  по делам образования и здравоохранения  Администрации Курского района Курской области;

         Яковлева Н.С. –  начальник отдела экономики управления  по бюджету и налогам Администрации Курского района Курской области;

         Бугакин В.А.  – начальник юридического отдела МКУ « По обеспечению деятельности Администрации Курского района Курской области».
         2. Утвердить прилагаемое Положение о районной комиссии по охране труда Администрации Курского района Курской области.

          3. Постановление  Администрации Курского района Курской области  от 24.01.2017 года  №  96  «О  районной  комиссии  по  охране  труда Администрации Курского района Курской области» признать  утратившим силу.

          4. Контроль  за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
         5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Главы Курского района                                                             В.М. Рыжиков
Утверждено:

                                                                   постановлением Администрации

                                                                   Курского района Курской области

                                                                   от «02» февраля 2018 г. № 234
П О Л О Ж Е Н И Е

о районной комиссии по охране труда

Администрации Курского района Курской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, функции и организационную деятельность районной комиссии по охране труда Администрации Курского района Курской области (далее – Комиссия).

1.2. Комиссия создается в целях совершенствования и координации  работы по улучшению условий и охраны труда, взаимодействия в пределах установленной компетенции органов местного самоуправления Курского района Курской области, органов государственного надзора и контроля в области охраны труда, профессиональных союзов, работодателей  и других заинтересованных организаций.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Курской области, муниципальными правовыми актами Курского района Курской области,  а также настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления Курского района Курской области, органов государственного надзора и контроля, профессиональных союзов, работодателей  и других заинтересованных организаций по предупреждению производственного травматизма и профзаболеваний;

координация работы органов местного самоуправления сельсоветов, профессиональных союзов, работодателей  и других заинтересованных организаций по снижению профессионального риска в организациях Курского района Курской области в зависимости от состояния условий и охраны труда;

определение приоритетных направлений работы в области охраны труда в рамках целевых программ улучшения условий и охраны труда;

определение приоритетных направлений по улучшению условий труда, противопожарной  безопасности, профилактики производственного травматизма и профессиональных заболеваний;

разработка предложений по сотрудничеству и обмену опытом в области безопасности труда с предприятиями и организациями Курского района Курской области.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:

- анализирует состояние условий и охраны труда в Курском районе  Курской области и вырабатывает предложения по их улучшению;

- рассматривает вопросы, связанные с реализацией экономического механизма обеспечения охраны и безопасности труда;

- рассматривает вопросы и предложения по снижению профессионального риска в организациях Курского района Курской области в зависимости от состояния условий и охраны труда;

- рассматривает проекты нормативных правовых актов по охране труда и готовит по ним заключение;

-  рассматривает проекты муниципальных программ и иных правовых актов района по охране труда, привлекая для этих целей специалистов и научных работников;

- рассматривает предложения органов местного самоуправления поселений, объединений профсоюзов и работодателей, организаций района по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

- рассматривает внесенные в Администрацию Курского района Курской области жалобы и заявления граждан о состоянии охраны труда на рабочих местах предприятий и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Курского района Курской области;

- рассматривает информацию специалиста по охране труда Администрации Курского района Курской области о состоянии охраны труда, рассматривает и согласовывает проекты плана работы и отчеты об исполнении плана работы в сфере охраны труда.

3. Права Комиссии

Комиссия имеет право:

запрашивать от органов местного самоуправления поселений, профессиональных союзов, работодателей информационные и иные материалы по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

привлекать для участия в работе Комиссии представителей органов государственной власти Курской области и органов местного самоуправления поселений, специалистов заинтересованных организаций, научно-исследовательских и образовательных учреждений по согласованию с их руководителями;

заслушивать на своих заседаниях представителей работодателей по вопросам охраны труда;

создавать при необходимости рабочие группы из числа представителей Администрации Курского района Курской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления поселений, органов государственного надзора и контроля, профессиональных союзов, работодателей и других заинтересованных организаций для комплексного обследования организаций района,  имеющих высокий уровень производственного травматизма, аварийности, профессиональных заболеваний.

4. Состав Комиссии и порядок ее работы

4.1. Состав Комиссии утверждается постановлением  Администрации Курского района Курской области. Председателем Комиссии является заместитель Главы Администрации Курского района Курской области  по социальным вопросам.
4.2. Комиссия осуществляет свою работу в соответствии с планом работы, который принимается на заседании Комиссии.

4.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Комиссии.

4.4. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования, оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии (в его отсутствие – заместителем председателя Комиссии) и секретарем Комиссии.

В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на  заседании Комиссии.

4.5. Решения Комиссии подлежат рассмотрению соответствующими  органами местного самоуправления и организациями Курского района Курской области и носят рекомендательный характер.

4.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Администрацией Курского района  Курской области.